§. 5. Fuerunt, qui asserere non dubitarent; imperium regis universo populo nec posse nec debere esse superius. Cui non parum patrocinari videtur *Aristoteles pol.* l. III. c. 12. Qui *idem* d. l. c. 11. tradit: *οἱ δὲ τὴν βασιλείαν μὴ ἔχοντες ἰσχυρὴν εἶναι δὲ ποσούτην τὴν ἰσχυρὴν, ὡς ἐκάστῃ μὲν, καὶ ἐνὸς καὶ σὺν λαϊκῶν, κρείττω, ἢ δὲ πλήθους, ἢ τῶν. Ποτεstatem quidem regem habere oportet; tantam vero potestatem esse, ut singulis quidem, & uno, & pluribus sit major, multitudine vero minor. Istos homines sibi oppugnandos sumit *Grotius* d. l. §. 8. Ubi primo ostendit, licuisse alicui populo penitus & sine exceptione imperium in se aliis transferre; cum & singulis liceat in servitutem personalem alteri sese addicere. Vid. *Exodi* XXI. 6. *Levit.* XXV. 39. add. *Seldenus* l. VI. c. 7. l. 37. *D. de liberali causa* l. 10. *Cd. t. l. 7. §. 3. l. 33. D. d. t. l. 4. D. quib. ad libert. proclam.**

*non licet. §. 4. Instit. de jure person. & l. 6. §. 5. D. de injust. testam. Novella Leonis LIX. De antiquis Gallis Caesar de B. G. l. VI. plerique de plebe, cum aut ere alieno, aut magnitudine tributorum, aut injuria potentiorum premuntur, sese in servitutem dicant nobilibus. In hos eadem omnia sunt jura, quæ dominis in servos. Et si de cætero indignum videatur, cives sub absoluto monarcha viventes mancipiis comparare. Claudianus l. 3. de laudib. Stilliconis: Fallitur, egregio quisquis sub principe credit Servitium; nunquam libertas gratior extat. Quam subrege pio. Huc facit illud Apollonii Thyanei quod Philostrat. l. v. c. 12. ὡς περ εἰς αἰετὴν πρῶτων, μετῆσθαι τὴν δημοκρασίαν εἰς τὸ ἐνὸς ἀνδρὸς τὰ ἀρχαῖα τὴν ἀρχὴν φαυνοῦσαι, ἕτως ἢ ἐνὸς ἀρχῆς πᾶσι εἰς τὸ ἕξι μὲρον τῶν κοινῶν προσῶσαι, δῆμος ἐστίν. Sicut vir unus alios virtute superans popularem gubernationem ita transmutat, ut unius hominis imperium esse videatur: ita unius hominis principatus ad communem utilitatem omnia dirigens instar populi merito habendus est. Add. Hobb. de cive cap. X §. 8. Deinde afferuntur occasiones & causæ, quibus compulsus populus aliquis jus totum imperandi abs sese abdicare, & alteri tradere potuerit. Quarum complures complectitur Cicero Offic. II. Atque etiam subjiciunt se homines imperio alterius, ac potestati pluribus de causis. Ducuntur enim aut benevolentia, aut beneficiorum magnitudine, aut dignitatis præstantia, aut se sibi utile futurum, aut metu, ne parere cogantur aut spe largitionis, promissionibusque capti: aut postremo, ut sæpe in nostra republica vidimus, mercede conducti. Grotio istæ adducuntur; si accidat, ut populo ab hoste excidium immincat, ad quod effugiendum nulla alia pateat via, quam si citra reservationem sub alterius ditionem concedat. Vid. Livius l. VII. cap. 31. si inopia pressus aliter non habeat, unde se sustentet. Vid. Genes. XLVII. 19. Si paterfamilias latifundia possidens neminem alia lege in suas terras habitatum recipere velit, quam absolutam ab ipso subjectionem stipulatus: aut si quis magnam fervorum copiam ea lege manumittat. Quin & ejusmodi regiminis forma genio alicujus populi congruere potest. Neque vero semper degeneris est, aut abjecti indicium animi, absoluta monarchia gaudere; quod plerisque in democratia natis videtur; apud quos eo nomine Cappadoces male audiunt, quod oblatam à Romanis libertatem adspersati sint. Vid. Strabo l. XII. & Justinus l. 38. cap. 2. Euripides Helena ex communi Græcorum opinione: τὰ βαρβάρων δέλα πάντα, πλὴν ἐνός. omnes barbari servi, excepto uno rege. Quin populis, in quibus multi sunt homines impotentes, ambitiosi, elati, & æqualitatis impatientes libertas popularis est perniciosissima: iidem regnum facile patiuntur. Nam malunt uni parere, & reliquos eminere, quam æquali cum omnibus conditione degere: & dominari, ut possint servire, volunt. Ausonius. Imò Oriens usque ad eo Regibus suctus & olim & nunc, ut Neubof in legatione referat, Chineses non potuisse animo concipere, quid rei essent Ordines Hollandiæ, quod præter monarchiam nullum regiminis genus norint. Et Rex Pegu, cum ipsi referretur, imperium apud Venetos esse penes Senatum, effusissime risit, velut rem plane absurdam, uti refert Caspar Balbi Venetus, in itinerario. Ast popularem libertatem bene ferre non possunt, nisi temperato spiritu homines, sedatis affectibus; & æquo animo intra æqualitatem latere gnari. Sæpe denique civitates liberæ per turbas intestinas eò rediguntur, ut nisi sub unius absoluto imperio salvæ nequeant esse; & cum domino pax ista venit. Lucanus l. 1.*